PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

PORTARIA GP Nº 08, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º
do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Desembargadora GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES
Presidente do Tribunal

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

ANEXO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

JAN/2019 FEV/2019 MAR/2019 ABR/2019 MAI/2019 JUN/2019 JUL/2019 AGO /2019 SET/2019 O UT/2019 NO V/2019 DEZ/2019
TO TAL

ÚLTIMO S 12
MESES (A)

DESPESA BRUTA CO M PESSO AL (I) 164.804.846,70 113.384.707,13 111.683.949,59 111.902.956,99 113.158.485,73 115.247.322,73 112.396.335,70 112.352.292,55 112.507.879,22 112.965.046,76 170.789.792,85 135.527.090,79 1.486.720.706,74 0,00 1.486.720.706,74

Pessoal Ativo 121.496.438,37 84.115.164,91 81.894.577,94 82.049.162,35 82.126.010,74 82.910.685,42 81.283.664,95 81.506.200,83 81.557.171,85 81.530.056,53 123.888.745,00 102.271.836,30 1.086.629.715,19 0,00 1.086.629.715,19

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 109.126.544,27 71.769.018,76 69.681.298,24 70.278.032,21 70.398.583,85 71.248.149,00 69.673.722,81 69.951.387,54 70.022.481,02 70.053.268,90 101.151.589,13 90.234.762,04 933.588.837,77 0,00 933.588.837,77

Obrigações Patronais 12.369.894,10 12.346.146,15 12.213.279,70 11.771.130,14 11.727.426,89 11.662.536,42 11.609.942,14 11.554.813,29 11.534.690,83 11.476.787,63 22.737.155,87 12.037.074,26 153.040.877,42 0,00 153.040.877,42

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e  Pensionistas 43.308.408,33 29.269.542,22 29.789.371,65 29.853.794,64 31.032.474,99 32.336.637,31 31.112.670,75 30.846.091,72 30.950.707,37 31.434.990,23 46.901.047,85 33.255.254,49 400.090.991,55 0,00 400.090.991,55

Aposentadorias, Reserva e Reformas 38.940.658,24 26.374.113,80 26.931.875,27 27.054.985,15 28.200.183,89 29.450.640,18 28.320.809,94 28.035.708,79 28.110.630,93 28.482.709,10 42.638.749,84 30.102.676,12 362.643.741,25 0,00 362.643.741,25

Pensões 4.367.750,09 2.895.428,42 2.857.496,38 2.798.809,49 2.832.291,10 2.885.997,13 2.791.860,81 2.810.382,93 2.840.076,44 2.952.281,13 4.262.298,01 3.152.578,37 37.447.250,30 0,00 37.447.250,30

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
O utras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou
de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 45.071.394,14 30.706.932,31 30.034.740,39 29.853.794,64 31.032.474,99 32.336.637,31 31.112.670,75 30.846.091,72 20.038.033,57 0,00 0,00 18.184.527,42 299.217.297,24 0,00 299.217.297,24

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.457,18 0,00 0,00 36.350,31 43.807,49 0,00 43.807,49

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 1.762.985,81 1.437.390,09 245.368,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.148.177,11 21.593.921,75 0,00 21.593.921,75

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 43.308.408,33 29.269.542,22 29.789.371,65 29.853.794,64 31.032.474,99 32.336.637,31 31.112.670,75 30.846.091,72 20.030.576,39 0,00 0,00 0,00 277.579.568,00 0,00 277.579.568,00

DESPESA LÍQ UIDA CO M PESSO AL (III) = (I - II) 119.733.452,56 82.677.774,82 81.649.209,20 82.049.162,35 82.126.010,74 82.910.685,42 81.283.664,95 81.506.200,83 92.469.845,65 112.965.046,76 170.789.792,85 117.342.563,37 1.187.503.409,50 0,00 1.187.503.409,50

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III C)

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da  LRF)

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

FONTE: SIAFI/Tesouro Gerencial - SOF/CCONT - 23/01/2020 15h

1. Em atendimento ao disposto no item 9.6 do Acórdão nº 2097/2011 - TCU - Plenário, não foram incluídas:

 a) Despesas com Precatórios da Administração Direta executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque), sendo despesa liquidada R$ 16.399.331,78;

 b) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV) executadas por meio de descentralização externa de créditos (destaque), sendo despesa liquidada R$ 8.807.973,98.

2. Conforme determinação contida no Acórdão nº 346/2006 - TCU - Plenário, não foi incluído o valor de R$ 904.796,68 referente a Precatórios da Administração Indireta.

VALO R % SO BRE A RCL

DESPESA CO M PESSO AL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQ UIDADAS INSCRITAS EM
RESTO S A PAGAR

NÃO
PRO CESSADO S

(B)

TO TAL
EXECUTADO

(C)  = (A) + (B)

905.658.589.594,29

1.187.503.409,50 0,131120%

2.311.186.381,13 0,255194%

2.195.627.062,07 0,242434%

2.080.067.743,02 0,229675%

Notas:

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) (f) = ( a- ( b + c + d+ e)) (g) (h) = (f - g)

50 Recursos Não-financeiros Diretamente Arrecadados 8.842.325,06 0,00 2.300,00 0,00 0,00 8.840.025,06 17.516,90 0,00 8.822.508,16

63 Rec. Prop. Decor. Alien. Bens e Dir. do Patr. Pub. 331.881,00 0,00 0,00 0,00 0,00 331.881,00 0,00 0,00 331.881,00

81 Recursos de Convênios 35.427.620,03 0,00 0,00 68.715,90 0,00 35.358.904,13 1.014.454,39 0,00 34.344.449,74

90 Recursos Diversos 64.685,02 0,00 0,00 0,00 64.685,02 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 44.666.511,11 0,00 2.300,00 68.715,90 64.685,02 44.530.810,19 1.031.971,29 0,00 43.498.838,90

00 Recursos Ordinários 18.554.037,49 2.751,00 193.937,92 0,00 0,00 18.357.348,57 5.182.655,77 0,00 13.174.692,80

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 18.554.037,49 2.751,00 193.937,92 0,00 0,00 18.357.348,57 5.182.655,77 0,00 13.174.692,80

TOTAL (III) = (I + II) 63.220.548,60 2.751,00 196.237,92 68.715,90 64.685,02 62.888.158,76 6.214.627,06 0,00 56.673.531,70

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: SIAFI/Tesouro Gerencial - SOF/CCONT - 23/01/2020 - 17h

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA

INSCRIÇÃO DE
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Líquidados de
Exercícios Anteriores

Demais Obrigações
Financeiras

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 48 - ANEXO VI R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.187.503.409,50 0,131120%

Limite Máximo (incisos I, II, art. 20 da LRF) 2.311.186.381,13 0,255194%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 2.195.627.062,07 0,242434%

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 6.214.627,06 56.673.531,70

Fonte: SIAFI/Tesouro Gerencial - SOF/CCONT - 23/01/2020 - 18h e 44m

VALOR

905.658.589.594,29

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO

553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

%  da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

%  DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,249272% 2.257.553.279,45

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: ATO.SEOF.GDGCA.GP Nº 239/2005 0,249200% 2.256.901.205,27

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007 0,219360% 1.986.652.682,13

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013 0,218952% 1.982.957.595,09

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT Nº 12/2015 0,255194% 2.311.186.381,13

0,131120%

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O

905.658.589.594,29

DESPESAS EXECUTADAS

1.486.720.706,74

299.217.297,24

1.187.503.409,50

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

MARCO ANTÔNIO FERNANDES
Secretário de Orçamento e Finanças

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER
Diretor-Geral

SINVAL ALVES FERNANDES
Responsável p/ Controle Interno

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES
Desembargadora Presidente do Tribunal